
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф 0 КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» декабрь so Дь. ^ 22£*f « f/» декабря 20Ж

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 30 
ноября 2021 года №  1640 «Об утверждении  
нормативных затрат на обеспечение 
функций Администрации Демского района 
городского округа город Уфа Республики  
Башкортостан»

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013г. 
j\fo 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нуж д», постановлением  
Правительства Российской Федерации от 13.10.2014г. №  1047 «Об Общих 
правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций 
государственных органов, органов управления государственными 
внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее 
значимых учреж дений науки, образования, культуры и здравоохранения, 
включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные 
учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии  
«Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности 
«Роскосмос» и подведомственных им организаций», постановлениями 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 19.10.2017г. №  1451 «Об утверждении Требований к порядку разработки 
и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения  
муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их  
исполнения», от 19.10.2016г. № 1617 «Об утверждении Правил определения 
нормативных затрат на обеспечение функций главных распорядителей  
бюджетных средств городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
включая подведомственные им казенные учреждения»,



2

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести в постановление Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 30 ноября 2021 года №  1640
«Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации 
Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
изменения, изложив приложение в редакции согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации городского округа - город Уфа 
Республики Башкортостан от 08 октября 2024 года №  1688 «О внесении  
изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 30 ноября 2021 года №  1640 «О б утверждении  
нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Демского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» признать утратившим 
силу.

3. Администрации Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан обеспечить в течение 7 рабочих дней  со дня принятия 
настоящего постановления его размещение в единой информационной системе 
в сфере закупок.

4. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главу Администрации Демского района городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан А.С. Тарасова.

Глава Администрации  
городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан

■Я
f i t /  о тдел
* °  НОРМАТИВНЫЕ 

11*1 д о к у м ен т о в / ; !
V

Р.Р. Мавлиев



П рилож ение
к постановлению  А дм инистрации  
городского округа гор од У ф а  
Республики Баш кортостан  
от 'fS, 2 0 2 %  г. №  2 У*

Н О РМ А ТИ ВН Ы Е ЗА Т РА Т Ы
на обеспечение функций А дм инистрации Д ем ского района городского округа

город У ф а Республики Баш кортостан

I. О бщ ие полож ения
Н ормативны е затраты применяются для обоснования закупок А дм инистрации Д ем ского района городского  

округа гор од  У ф а Республики Баш кортостан (далее - А дм инистрация).

II. П орядок определения нормативных затрат на обесп ечен и е функций А дм инистрации Д ем ского района городского
округа город У ф а Республики Баш кортостан

Н ормативны е затраты, для которы х правилами определения нормативны х затрат на обесп ечен и е функций главных 
распорядителей бю дж етны х средств городского округа город У ф а Республики Баш кортостан, включая подведом ственны е  
им казенны е учреж дения, утверж денного постановлением  А дм инистрации городского округа город У ф а Республики  
Баш кортостан от 19 октября 2016  г о д а №  1617, установлен порядок расчета.

1. Затраты на абонентскую  плату (Заб) определяю тся по формуле:

3 ,6 = S Q i . 5 x H ^ x N - 6.
i=l

где:
Qi аб - количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети

местной телефонной связи, используемых для передачи голосовой информации (далее - абонентский номер для передачи
голосовой информации) с i-й абонентской платой;



2

Hi аб - еж емесячная i-я абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации; 
N i аб - количество месяцев предоставления услуги с i-й абонентской платой.

2 . Затраты на повременную  оплату местны х, м еж дугор одн и х  и м еж дународны х телеф онны х соединений  ( З ПОв) 

определяю тся по формуле:
k n m

з -  =XQ.« x S bm х Р Е» x N iM + X Q i M r  x S iMr x P iMr x N iMr + X Q j M H x S j „ „  x P jM„ x N j . ,
g=l i=l j=l

где:
QgM - количество абонентских ном еров для передачи голосовой информации, используем ы х для местны х  

телеф онны х соединений , с g -м тарифом;
SgM - продолж ительность местны х телеф онны х соедин ен ий  в м есяц в расчете на 1 абонентский ном ер для передачи  

голосовой  информации по g -му тарифу;
PgM - цена минуты разговора при местны х телеф онны х соединениях по g -м у тарифу;
NgM - количество месяцев предоставления услуги  м естной  телеф онной связи по g -м у тарифу;
QiMr - количество абонентских ном еров для передачи голосовой информации, используем ы х для м еж дугородних  

телеф онны х соединений , с i-м тарифом;
S iMr - продолжительность м еж дугородних телеф онны х соединений  в м есяц в расчете на 1 абонентский телефонный  

номер для передачи голосовой информации по i-му тарифу;
P iMr - ц ен а  минуты разговора при м еж дугор одн их телеф онны х соединениях по i-м у тарифу;
N iMr - количество месяцев предоставления услуги  м еж дугор одн ей  телеф онной связи по i-м у тарифу;
QjMH - количество абонентских номеров для передачи голосовой  информации, используем ы х для м еж дународны х  

телеф онны х соединений , с j -м тарифом;
SjMH - продолжительность м еж дународны х телеф онны х соединений  в м есяц в расчете на 1 абонентский номер для  

передачи голосовой  информации по j -м у тарифу;
PjMH - цена минуты разговора при м еж дународны х телеф онны х соединениях по j -м у тарифу;
NjMH - количество месяцев предоставления услуги  м еж дународной  телеф онной связи по j -м у тарифу.

3. Затраты на оплату услуг подвиж ной связи (Зсот) определяю тся по формуле:



3

n

3  ==  Z Q :
1=1

x p. x N .COT I COT 1 COT *

где:

^ iC0T- количество абонентских ном еров пользовательского (оконечного) оборудования, подклю ченного к сети  
подвиж ной связи (далее - номер абонентской станции) по i-й дол ж н ости  в соответствии с нормативами, определяемы ми  
субъектам и нормирования в соответствии с пунктом 5 Правил определения нормативны х затрат на обесп еч ен и е функций  
главных распорядителей бю дж етны х средств городского округа гор од  У ф а Республики Баш кортостан (включая 
подведом ственны е казенные учреж дения), утверж денны х настоящ им П остановлением  (далее - нормативы субъектов  
нормирования), с учетом  нормативов обеспечения функций главных распорядителей бю дж етны х средств органов  
городск ого округа город У ф а Республики Баш кортостан, применяемы х при расчете нормативны х затрат на приобретение  
средств п одви ж н ой  связи и услуг подвиж ной связи, предусм отренны х прилож ением  (далее - нормативы обеспечения  
средствам и связи);

р
1С0Т - еж емесячная цена услуги подвиж ной связи в расчете на 1 ном ер сотовой  абонентской станции i-й долж ности  

в соответствии с нормативами субъектов нормирования, определенны м и с учетом  нормативов затрат на обеспечение  
средствам и связи;

N . . . .1 сот - количество месяцев предоставления услуги  подвиж ной связи по i-и долж ности.

4. Затраты на оплату иных услуг связи в сф ере инф орм ационно-ком м уникационны х технологий (ЗпР) определяю тся  

по формуле:

з = У р.лр И1р
ы

где:
Pi пр - цена по i-й иной услуге связи, определяемая по фактическим данным отчетного финансового года



4

5. Затраты на сеть «И нтернет» и услуги интернет-провайдеров (З и) определяю тся по формуле:

з и = 2 Ж х Р *-х ^ , , ’
i=l

где:
Q iH - количество каналов передачи данны х сети «И нтернет» с i-й пропускной способностью ;
Pi и - месячная цена аренды канала передачи данны х сети «И нтернет» с i-й пропускной способностью ;
N jH- количество месяцев аренды канала передачи данны х сети «И нтернет» с i-й пропускной способностью .

6. Затраты на оплату услуг по сопровож дению  и приобретению  и ного программного обеспечения (Зсип) определяю тся  
по формуле:

k m
^сип ^  \ нпо ^  пнл д

g=l j=I
где:
Pg ипо - цена сопровож дения g-ro иного програм м ного обеспечения, за исклю чением  справочно-правовы х систем, 

определяем ая согласно перечню  работ по сопровож дению  g-ro  иного программного обеспечения и нормативным  
трудозатратам  на их вы полнение, установленны м в эксплуатационной докум ентации или утверж денном  регламенте  
вы полнения работ по сопровож дению  g-ro  иного программного обеспечения;

Pj пнл - цена просты х (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения на j-e  программное  
обесп еч ен и е, за  исклю чением  справочно-правовы х систем.

7. Затраты на проведение аттестационных, проверочны х и контрольны х мероприятий (Зат) определяю тся по  
формуле:

n m
3„ = ZQi°6х pi.<s+ ZQjy=хi=i j=i

где:
Qi об - количество аттестуемы х i-x  объектов (пом ещ ений);



5

Pi об - цена проведения аттестации 1 i-ro объекта (помещ ения);
Qj ус - количество единиц j-ro  оборудования (устройств), требую щ и х проверки;
Pj Ус - цена проведения проверки 1 единицы  j-ro  оборудования (устройства).

8. Затраты на приобретение расходны х материалов для принтеров, м ногоф ункциональны х устройств, 
копировальны х аппаратов и иной оргтехники (3 Рм) определяю тся по формуле:

п
3p„=£Q iPM x N ,p«xP,p„’

1= 1
где:
Qi Рм - фактическое количество принтеров, м ногоф ункциональны х устройств, копировальны х аппаратов и иной  
оргтехники по i-й долж ности в соответствии с нормативами субъектов нормирования;
Н  рм - норматив потребления расходны х материалов для принтеров, м ногоф ункциональны х устройств, 
копировальны х аппаратов и иной оргтехники по i-й долж ности  в соответствии с нормативами субъектов  
нормирования;
Pi Рм - цена расходного материала для принтеров, многофункциональны х устройств, копировальных аппаратов и 
иной оргтехники по i-й долж ности в соответствии с нормативами субъектов нормирования.

9. Затраты на оплату услуг почтовой связи (Зп) определяю тся по формуле:

3 „ = S Q ,„ x P ,„ ,
i=l

где:
Q i п - планируем ое количество i-x  почтовы х отправлений в год;
Pin - цена 1 i-ro  почтового отправления.

10. Затраты на коммунальные услуги  (Зком) определяю тся по формуле:
ЗкОМ Зэс+ Зтс Зэ'ХВ)



6

где:
Зэс - затраты на электроснабжение;
Зтс - затраты на теплоснабж ение;
З хв  - затраты на холодное водоснабж ение и водоотведение.

10.1. Затраты на электроснабж ение (Зэс) определяю тся по формуле:

где:
Ti3c — i -й  регулируемы й тариф на электроэнергию  (в рамках прим еняем ого одноставочного, диф ф еренцированного  

по зонам  суток  или двуставочного тарифа);
Iliac - расчетная потребность электроэнергии в год  по i-м у тариф у (ц ене) на электроэнергию  (в рамках  

прим еняем ого одноставочного, диф ф еренцированного по зонам  суток или двуставочного тарифа).

10.2. Затраты на теплоснабж ение (Зтс) определяю тся по формуле:

где:
Птопл -  расчетная потребность в теплоэнергии на отопление зданий, пом ещ ений и сооруж ений; 
Ттс “  регулируем ы й тариф на теплоснабж ение.

10.3. Затраты на холодн ое водоснабж ение и водоотведение (Зхв) определяю тся по формуле:

где:
Пхв — расчетная потребность в холодн ом  водоснабж ении ; 
Тхв — регулируем ы й тариф на хол од н ое  водоснабж ение; 
Пв0 -  расчетная потребность в водоотведении;
Тво -  регулируем ы й тариф на водоотведение.

п

i=l



7

11. Затраты на электросвязь, относящ ую ся к связи специального назначения, используем ой  на региональном  уровне  
(Зрпс), определяю тся по формуле:

Зрпс =  Qpnc X Ррпс X Npnc,
где:
Qpnc - количество телефонны х ном еров электросвязи, относящ ейся к связи специального назначения, используем ой  
на региональном  уровне;
Ррпс - цена услуги электросвязи, относящ ейся к связи специального назначения, используем ой на региональном  
уровне, в расчете на 1 телефонны й ном ер, включая еж ем есячную  плату за  организацию  соответствую щ его  
количества линий связи сети связи специального назначения;
Npnc - количество месяцев предоставления усл уга .

12. Затраты на проведение текущ его рем онта пом ещ ения (Зтр) определяется по формуле:

з  = Y s iTnx p .  ,тр /  j  1 тр 1 тр 5 
i=l

где:
Si тр - площ адь i-ro здания, планируемая к проведению  текущ его ремонта; 
Pi тр - цена текущ его ремонта 1 кв. метра площ ади i-ro здания.

13. Затраты на содерж ание прилегаю щ ей территории (Зэз) определяю тся по формуле:

333= 2 X 3xPi33xN i33,
ы

где:
Si33 - площ адь закрепленной i-й прилегаю щ ей территории;
Pi эз - ц ен а  содерж ания i-й прилегаю щ ей территории в м есяц в расчете на 1 кв. метр площ ади;
Ni эз - планируем ое количество месяцев содерж ания i-й  прилегаю щ ей территории в очередном  ф инансовом  году.



8

14. Затраты  на оплату услуг по обслуж иванию  и уборк е пом ещ ения (Зауш) определяю тся по формуле:

i=l
где:
Si аут - площ адь в i-м пом ещ ении, в отнош ении которой планируется заклю чение договора (контракта) на 
обслуж ивание и уборку;
Pi аут - ц ен а  услуги  по обслуж иванию  и уборк е i-ro  пом ещ ения в месяц;
N i аут - количество месяцев использования услуги  по обслуж иванию  и убор к е i-ro пом ещ ения в месяц.

15. Затраты на вывоз тверды х бы товых отходов (Зтбо) определяю тся по формуле:

где:
Qrto - количество куб. метров тверды х бы товых отходов в год;
Р*о - цена вывоза 1 куб. метра тверды х бытовых отходов.

16. Затраты на техническое обслуж ивание и регламентно-профилактический рем онт систем  видеонаблю дения (Зсвн) 

определяю тся по формуле:

где:
Qi свн - количество обслуж иваемы х i-x  устройств в составе систем  видеонаблю дения;
Pi свн - цена технического обслуж ивания и регламентно-проф илактического рем онта 1 i-ro устройства в составе 
систем  видеонаблю дения в год.

Зтбо — Q t6o X  Ртбо,

п

i=l

17. Затраты на закупку услуг управляющей компании - содержание общедомового имущества жилого дома (З у к)

определяются по формуле:



9

п

i=]
где:
Qi Ук - объ ем  i-й услуги управляю щ ей компании;
Pi ук - ц ен а  i-й  услуги управляю щ ей компании в месяц;
N . ук - планируем ое количество месяцев использования i-й услуги  управляю щ ей компании.

18. Затраты на техническое обслуж ивание и регламентно-профилактический рем онт систем  пож арной сигнализации  
(Зспс) определяю тся по формуле:

где:
Q. спс - количество i-x  извещ ателей пож арной сигнализации;
Pi спс - цена технического обслуж ивания и регламентно-проф илактического рем онта 1 i-ro извещ ателя в год. 

19. Затраты на приобретение мебели (Зшть) определяются по формуле:

п

1=1

п

где:
Q. пмеб - количество i-x  предметов м ебели в соответствии с нормативами субъектов нормирования; 
Р. пмеб - цена i-ro предм ета мебели в соответствии с нормативами субъектов нормирования.

20. Затраты на приобретение систем кондиционирования (З е к )  определяются по формуле:



10

n

i=l
где:
Qi с - количество i-x  систем  кондиционирования; 
Pic - цена 1-й системы  кондиционирования.

21. Затраты на приобретение рабочих станций (3 Рсг) определяю тся по формуле:
пп

где:
Q i per предел - количество рабочих станций по i-й долж ности, не превы ш аю щ ее предельное количество рабочих станций  
по i-й  долж ности;
Pi per - цена приобретения 1 рабочей станции по i -й долж н ости  в соответствии с нормативами субъектов  
нормирования.
П редельн ое количество рабочих станций по i-й долж ности  (Q i Рсгпредел) определяется по формулам:

Qi рст предел =  Чоп х  1 - для открытого контура обработки информации, 
гд е  Чоп - численность основны х работников. -

22 . Затраты на приобретение принтеров, многоф ункциональны х устройств и копировальны х аппаратов (оргтехники) 
(Зпм) определяю тся по формуле:

где:
Qi пм - количество принтеров, многофункциональны х устройств, копировальны х аппаратов и иной оргтехники по i- 
й дол ж н ости  в соответствии с нормативами субъектов нормирования;

п

i-1



11

Pi пм - цена 1 i-ro типа принтера, м ногоф ункционального устройства, копировального аппарата и иной  оргтехники в 
соответствии с нормативами субъектов нормирования.

23 . Затраты на приобретение бланочной продукции (Збл) определяю тся по формуле:
n m

^бл  X ^ i 6  +  X / Q j n r t  X ^*jnn’
i=l >1

где:
Qi б - количество бланочной продукции;
Pi б - цена 1 бланка по i-м у тиражу;
Qj пи - количество прочей продукции, изготовляемой типографией;
Pj пп - цена 1 единицы  прочей продукции, изготовляемой типограф ией, по j -м у тиражу.

24 . Затраты на приобретение канцелярских принадлеж ностей  (Зканц) определяю тся по формуле:

капц

IL

= 5 > . х Ч  х Ркапц 1оп 1 i капц5
i=l

где:
Ni канц - количество i-ro предмета канцелярских принадлеж ностей в соответствии с нормативами субъектов  
нормирования в расчете на основного работника;
Чоп - расчетная численность основны х работников, определяемая в соответствии с пунктами 1 7 - 2 2  О бщ их правил 
определения нормативных затрат;
Pi капц - цена i-ro  предмета канцелярских принадлеж ностей в соответствии с нормативами субъектов нормирования.

25. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей (3>щ) определяются по формуле:



где:
Pi хп - ц ен а  i-й  единицы хозяйственны х товаров и принадлеж ностей;
Q i хп - количество i-ro хозяйственного товара и принадлеж ности.

26 . Затраты на приобретение носителей информации, в том  числе магнитны х и оптических носителей  информации  
(Змн), определяю тся по формуле:

где:
Qi мн - количество носителей информации по i-й долж н ости  в соответствии с нормативами субъектов нормирования; 
Pi мн - цена 1 единицы носителя информации по i-й долж н ости  в соответствии с нормативами субъектов

27. Затраты на приобретение образовательны х усл уг  по проф ессиональной переподготовке и повыш ению  
квалификации (Здпо) определяю тся по формуле:

где:
Qi дпо - количество работников, направляемых на i-й  вид дополнительного проф ессионального образования;
Pi дпо - ц ен а  обучения одного работника по i-м у виду дополнительного проф ессионального образования.

28 . Затраты на приобретение информационны х услуг, которы е включают в себя  затраты на приобретение  
п ериодических печатны х изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатны е издания (Зиу), 
определяю тся по фактическим затратам в отчетном ф инансовом  году.

п

i-I

нормирования.

п

i=l



13

29. Затраты на оплату услуг вневедом ственной охраны  определяю тся по фактическим затратам в отчетном  
ф инансовом  году.

30 . Затраты на оплату работ по м онтаж у (установке), дообор удов ан и ю  и наладке оборудования (Зм) определяю тся  
по формуле;

п
з  = Y q . хР . ,М /  1 ^ 1М I м 5 

Ы
где:
Qi м - количество i-ro оборудования, подлеж ащ его м онтаж у (установке), дообор удован и ю  и наладке;
Pi м - цена монтаж а (установки), дообор удовани я и наладки 1 единицы  i-ro  оборудования.

31 . Затраты на оплату расходов по договорам  о б  оказании услуг, связанны х с п роездом  и наймом ж илого помещ ения  
в связи с командированием работников, заклю чаемы м со сторонним и организациями (Зкр), определяю тся по формуле:

Зкр Зпроезд Знайм?

где:

Зпроезд - затраты по договору на п р оезд  к м есту командирования и обратно;
Знайм - затраты по договору на наем  ж илого пом ещ ения на пер и од командирования.

32 . Затраты по договору на проезд к м есту командирования и обратно ( З пр0езд) определяю тся по формуле:
п

3 — ^ 10  х "Р Х 2^проезд /  j  V I проезд i проезд э
i=l

где:
Q i проезд - количество командированны х работников по i-м у направлению  командирования с учетом  показателей  

утверж денны х планов служ ебны х командировок;



14

Pi проезд - цена проезда по i-му направлению командирования с учетом  требований постановления Правительства 
Российской Ф едерации от 2 октября 20 0 2  года №  729  «О  разм ерах возм ещ ения расходов , связанны х со  служебны ми  
командировками на территории Российской Ф едерации, работникам, заключивш им трудовой договор о работе в 
ф едеральны х государственны х органах, работникам государственны х внебю дж етны х ф ондов Российской Ф едерации, 
федеральны х государственны х учреж дений», порядка и условий командирования государственны х гражданских  
служ ащ их Республики Башкортостан, утверж денны х У казом П резидента Республики Баш кортостан от 3 ноября 2010 г. 
№ У П -638 «О  порядке и условиях командирования государственны х граж данских служ ащ их Республики Баш кортостан», 
нормативны х правовы х актов органов м естного самоуправления.

33 . Затраты по договору найма ж илого пом ещ ения на пер и од командирования (Знагш) определяю тся по формуле:

^найм

11

I Q 1 найм X R  ....... X N :1 найм I найм ’
i=l

где:

Qi найм - количество командированны х работников по i-м у направлению  командирования с учетом  показателей  
утверж денны х планов служ ебны х командировок;

Pi найм - ц ен а  найма жилого помещ ения в сутки по i-м у  направлению  командирования с учетом  требований  
постановления Правительства Российской Ф едерации от 2 октября 2002  года №  729 «О  разм ерах возм ещ ения расходов, 
связанны х со служ ебны м и командировками на территории Р оссийской  Ф едерации, работникам, заключивш им трудовой  
договор о работе в федеральных государственны х органах, работникам государственны х внебю дж етны х фондов  
Российской  Ф едерации, федеральных государственны х учреж дений», порядка и условий командирования  
государственны х гражданских служ ащ их Республики Баш кортостан, утверж денны х У казом П резидента Республики  
Баш кортостан от 3 ноября 2010 года №  У П -638 «О  порядке и условиях командирования государственны х гражданских  
служ ащ их Республики Баш кортостан», нормативных правовы х актов органов м естного самоуправления;

Ni найм - количество суток нахож дения в командировке по i-м у  направлению  командирования.



15

34. Затраты на техническое обслуж ивание и реглам ентно-проф илактический рем онт принтеров, 
м ногоф ункциональны х устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники (Зрпм) определяю тся по формуле:

где:
Qi рпм - количество i-x  принтеров, м ногоф ункциональны х устройств, копировальны х аппаратов и иной оргтехники  

в соответствии с нормативами субъектов нормирования;
Pi рпм - ц ен а  технического обслуж ивания и реглам ентно-проф илактического рем онта i-x  принтеров, 

м ногоф ункциональны х устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники в год.

Н ормативны е затраты, для которых правилами определения нормативны х затрат на обесп еч ен и е функций главных 
распорядителей бю дж етны х средств городского округа город У ф а Республики Баш кортостан, включая 

подведом ственны е им казенные учреж дения, утверж денного постановлением  А дм инистрации городского округа город
У ф а Республики Баш кортостан от 19 октября 2 0 1 6  года № 1617 , 

не установлен порядок расчета

1. Затраты на оплату услуг общ едоступ н ой  почтовой связи: прием, обработка, пересы лка и выдача всех видов  
внутренних почтовы х отправлений (Зпу) определяю тся по формуле:

где: i=1
Qiny - планируем ое количество i-ro  приема, обработки, пересы лки и выдачи в сех  видов внутренних почтовы х  

отправлений в год;
Piny - ц ен а  i-ro приема, обработки, пересы лки и выдачи всех  видов внутренних почтовы х отправлений.

2. Затраты на приобретение канцелярских и прочих принадлеж ностей (З кпп) определяю тся по формуле:

п

i=1

п

п

i=l



16

где:
NiKnn - количество i-ro предмета канцелярских и прочих принадлеж ностей;
Piкпп - Цена i-ro  предм ета канцелярских и прочих принадлеж ностей.

3. Затраты на приобретение кронш тейна для телевизора (3 пк) определяю тся по формуле:
3 ПК =  Q ПК X Р ПК,

где:
Q m - количество приобретаемы х кронш тейнов;
Р пк - цена одн ого  приобретаемого кронш тейна.

4. Затраты на приобретение уничтожителя докум ентов (передора) (3 пш) определяю тся по формуле:
3 пш =  Q пш X Р пш,

где:
Q пш - количество приобретаемы х уничтож ителей докум ентов (ш редоров);
Р пш - цена одного приобретаемого уничтожителя докум ентов (ш редора).

5. Затраты на приобретение опечатывающ его устройства (3 поу) определяю тся по формуле:
3 поу =  Q поу X Р поу,

где:
Q поу - количество приобретаемы х опечаты ваю щ их устройств;
Р поу - цена одного приобретаемого опечатываю щ его устройства.

6. Затраты на приобретение веб камер и колонок к компью теру (дополнительного оборудования к компью теру) 
(3  док) определяю тся по формуле:

3  док =  Q док X Р док,
где:
Q док - количество приобретаемого дополнительного оборудования к компьютеру;



17

Р док - цена одного приобретаемого оборудования к компью теру.

7. Затраты на оказание услуг по заправке картриджей (Зузк) определяю тся по формуле:

3 узк =  Q зк X Р зк,

где:
Q 3K-- количество картриджей для заправки;
Р зк - цена услуги  по заправке картриджей.

8. Н ормативны е затраты по текущ ему рем онту ворот откатных (Зтрв) определяется по формуле:
Зтрв =  (Q i утр X Р I утр) +  Рзч;

где:
Q i утр -  объем  i-ой  услуг по текущ ему рем онту ворот;
Р i утр -  цена i-ой  услуги  текущ его ремонта ворот;
Рзч -  стоим ость запасны х частей.

9. Затраты на оплату услуг по обобщ ению  и систем атизации параметров об  объектах ж илищ ного фонда ( 3 0Жф) 

определяется по формуле:

^ожф—(^вво  * Q bbo)  (Ppvo * С?руо)з

где:
Рвво “  стоим ость работ по обследованию  вновь введенного объекта; 
Свво ~~ количество вновь введенны х объектов;
Рруо — стоим ость работ по обследованию  ранее учтенного объекта; 
Qpyo — число ранее учтенны х объектов.

10. Затраты на оплату услуг по опрессовке системы  Ц О  (Зое) определяется по формуле:



18

Зое — Sn X Тгв,
где:
Sn -  площ адь помещ ения;
Тгв - регулируем ы й тариф на опрессовку систем ы  Ц О .

11. Затраты на оплату услуг по очистке крыши от снега и льда (Зок) определяется по формуле:
Зок =  S ok X Рок,

где:
S ok — площ адь очищ аемой крыши;
Рок — цена за  услугу в расчете на 1 кв. метр площ ади.

12. Нормативные затраты на оказание услуг по хим чистке имущ ества (Зхч) определяется по формуле:
Зхч =  (Q ix 4 X Р 1Х4) ;

где:
Qi хч — объем  i-ой услуг по химчистке имущества;
Pi хч — цена i-ой  услуги по химчистке имущества;

13. Затраты на приобретение ж алю зи (3 ж) определяю тся по формуле:
3  ж =  Q  кв.м и X Р  кв.м и,

где:
Q кв.м и - количество квадратных метров изделия;
Р кв.м и - цена одного квадратного метра изделия.

14. Затраты на приобретение флага (3 ф) определяю тся по формуле:
3 ф ~  Q ф х  Рф ,

где:
Q Ф -  количество приобретаемы х флагов;
Р Ф - цена одного приобретаемого флага.



19

15. Затраты на приобретение печати и штампа (3 пш) определяю тся по формуле:
3 пш — (Q  п X Р п) +  (Q ш X Р ш),

где:
Q п - количество приобретаемы х печатей;
Р п - цена одной  приобретаемой печати;
Q ш - количество приобретаемы х штампов;
Р ш - ц ен а  одного приобретаемого штампа.

16. М онтаж  защ итного экрана из П В Х  (М  зэ) определяю тся по формуле:
М  ЗЭ — Q кв.м и X Р кв.м и + Р м.,

где:
Q кв.м и - количество квадратных метров изделия;
Р кв.м и - цена одного квадратного метра изделия;
Р м - цена монтаж а (услуги по установке) изделия;

17. Затраты на приобретение двери меж комнатной (3 д) определяю тся по формуле:
3 д =  Q д X Р д ,

где:
Q д - количество приобретаемы х дверей;
Р д - ц ен а  одной  приобретаемой двери.

III. Нормативные затраты на обесп ечен и е функций  
А дминистрации Д ем ского района городского округа  

город У ф а Республики Баш кортостан



20

К оличество, объем и состав товаров, работ и услуг м ож ет отличаться от приведенны х ниж е в зависим ости от  
реш аем ы х А дм инистрацией задач. Нормативы стоим остны х характеристик м огут применяться с учетом  индекса  

потребительских цен. П ри этом  закупка товаров, работ, услуг осущ ествляется в пределах доведенны х лимитов бю дж етны х  
обязательств на обеспечение функций А дминистрации.

1. Нормативные затраты на абонентскую  плату

№
п/п

Н аим енование П редельное  

количество  
абонентских  
ном еров, ед.

П редельная стоимость еж ем есячной абонентской
платы, руб.

Предельная  
сум ма в год, 

руб.

1. А бонентская плата 33 О пределяется оператором  связи в соответствии со  

статьей 28 Ф едерального закона от 07 июля 2003  
года № 126-Ф З «О связи» и П рейскурантом  цен

170 000,00

2. Н ормативны е затраты на повременную  оплату м естны х, м еж дугор одн их и м еж дународны х телеф онны х соединений

№
п/п

Н аименование П редельное  

количество  
абонентских  

ном еров, ед.

П редельная ежемесячная стоим ость услуги на  
1 абонентский ном ер, руб.

П редельная  

сум ма в год, 
руб.

1. П оврем енная оплата местны х, 
м еж дугор одн и х  и 
м еж дун ародны х телефонны х  

соеди н ен и й

24 О пределяется оператором  связи в соответствии  
со статьей 28 Ф едерального закона от 07 ию ля  
2003 года № 126-Ф З «О  связи» и 
П рейскурантом  цен, но не более 350  рублей

6 700,00



21

3. Нормативные затраты на оплату услуг подвиж ной связи
№
п/п

Д олж ность К оличество  
абонентских  
ном еров, ед.

П редельная стоим ость услуг по  
предоставлению  подвиж ной связи в м есяц, руб.

П редельная сумма  
в год, руб.

1. Зам еститель председателя  

административной комиссии  

Д ем ского района

2 О пределяется по тарифу, установленном у  

оператором  сотовой  связи, но не более 300  

рублей  в месяц.

7 200 ,00

4. Н ормативны е затраты на оплату ины х услуг связи в сф ере инф орм ационно-ком м уникационны х технологий

№
п/п

Н аим енование П редельная сум м а услуг в год, руб.

1. П ер едач а  налоговой, бухгалтерской и статистической отчетности с  

использованием  соответствую щ ей системы  докум ентообор ота
6 2 0 0 ,00

2. Д оступ  к сети «И нтернет» 125 0 0 0 ,00
3. С опровож дение и обслуж ивание программного продукта «1C  Бухгалтерия» 66 5 0 0 ,00

4. И нф орм ационно-техническое сопровож дение программы  1C «Бухгалтерия» 18 5 7 0 ,00

5. Нормативные затраты на проведение аттестационны х, проверочны х и контрольны х мероприятий

№
п/п

Н аименование П редельное количество аттестуем ы х  

объектов (пом ещ ений) и оборудований  
(устройств)

П редельная стоим ость проверки  
в год, руб.

1. А ттестационны е, проверочные и  
контрольны е мероприятия по 
безоп асн ости  автоматизированной  
систем ы

3 40 0 0 0 ,00



22

б. Н ормативны е затраты на приобретение расходны х материалов для принтеров, м ногоф ункциональны х
устройств, копировальны х аппаратов и иной оргтехники

№

п/п

Н аименование К оличество, ед. П редельная стоимость в год, руб.

1. К артридж  для принтера 10 50 000 ,00

7. Нормативные затраты на оплату услуг почтовой связи
№

п/п

Наименование П редельное  

количество, ед. 
в год

П редельная стоимость 1 
отправления, руб.

Предельная  

стоим ость в год, руб.

1. У слуги  почтовой связи в форме  
электронного документа: прием, 
обработка, пересылка и выдача всех  
видов внутренних почтовых отправлений

по требованию определяется тарифами  
оператора почтовой связи

4 7 0  000 ,00

2. П риобретение почтовых маркированных 

конвертов, почтовых марок
10 000 4 3 0  000 ,00

8. Н ормативны е затраты на электроснабж ение, теплоснабж ение и технологические нуж ды  (теплоноситель),
водоснабж ение, водоотведение

№ Н аименование Единица О бъем П редельная стоим ость коммунальны х услуг,
п/п услуги измерения потребления, 

не бол ее в год
рублей



23

1. Э лектроснабж ение кВт/ч 65 000 Устанавливаю тся Г осударственны м  комитетом  
Республики Баш кортостан по тарифам, в 
рамках государственного регулирования цен

2. Т еп л осн абж ен и е, в т.ч. 
технологические нужды  

(теплоноситель)

Гкал 278

3. В одосн а б ж ен и е куб.м . 560

4. В  о доотв еден и е куб.м . 560

9. Нормативные затраты на оплату у сл у г  специальной связи

№  п/п Н аименование П редельная сум м а услуг в год, руб.

1. Специальная связь 35 000 ,00

10. Н ормативные затраты на содерж ание и техническое обслуж ивание зданий, пом ещ ений, им ущ ества

№  п/п Н аим енование П редельная сум м а в год, 
руб.

1. Т екущ ий рем онт помещ ения 1 518 0 2 3 ,14

2. Т екущ ий рем онт ворот откатных 3 7  800 ,00
3. С одерж ани е прилегающ ей территории 90 000 ,00

4. О бслуж ивание и  уборка помещ ений 4 7 0  960 ,00

5. В ы воз ТБО 67 104,00
6. Т екущ ий рем онт принтера 1 500 ,00

7. С одерж ание общ едом ового им ущ ества ж илого дом а (г. У ф а, ул. О стровского, 18) 106 500 ,00
8. О чистка крыши от снега и льда 10 000 ,00
9. Т екущ ий ремонт видеокамер 5 860 ,00



24

10. Х им чистка имущ ества 1 800 ,00
. 11. П р оведен и е поверки планш ета П К  «Д озор » 36  8 5 0 ,00

12. П р оведен и е поверки счетчиков учета воды 6 5 0 ,00

11. Нормативные затраты на техническое обслуж ивание пож арной сигнализации

№  п/п Н аим енование П редельная сум м а в год, руб.

1. Т ехн и ческ ое обслуж ивание пож арной сигнализации (4 170,66  руб.* 12 м ес.) 50  100,00

12. Нормативные затраты на приобретение м ебели, бы товой техники и прочих основны х средств

№
п/п

Н аим енование Ед. изм. К оличество П редельная  
стоим ость в год, руб.

К атегория и группы  
долж н остей

1. К ресло оф и сное шт 21 177 140,00 все категории долж ностей

2. Ж алю зи комплект 10 38 4 0 0 ,00 все категории долж ностей

3. В идеок ам ера для 
пом ещ ений

шт 1 15 000 ,00 все категории долж ностей

4. Ф лаг РБ ш т 7 14 700 ,00 все категории долж ностей

5. Ф лаг РФ ш т 7 14 700 ,00 все категории долж ностей

6. Т ум ба  офисная ш т 2 27 4 5 2 ,00 все категории долж ностей

7. Ш каф металлический шт 5 58 9 0 0 ,00 все категории долж ностей

8. П одставка п од  
систем ны й блок

шт 1 1 3 0 0 ,00 все категории долж ностей

9. С тол руководителя ПГГ 1 27 500 ,00 вы сш ие и главные 
долж ности



25

10. В одонагреватель шт 1 (по требованию ) 7 000 ,00 все категории долж ностей

11. Ф лаг фирменны й  
«Д ем ски й  район»

1ПТ 10 13 0 0 0 ,00 все категории долж ностей

12. Д иван оф исны й шт 2 36 0 0 0 ,00 вы сш ие и главные 
долж ности

13. К ронш тейн для  
телевизора

шт 1 2 700 ,00 все категории долж ностей

14. У  ничтож ите ль 
докум ентов (ш редер)

шт 1 7 500 ,00 все категории долж ностей

15. О печаты ваю щ ее  
устройство с флажком  
(м еталлическое)

шт 10 5 7 0 0 ,00 все категории долж ностей

16. Стул оф исны й шт 24 54 7 4 4 ,00 все категории долж ностей

17. Ш каф для хранения  
м обильны х телефонов  
(М ОЕ отдел)

шт 1 3 100,00 все категории долж ностей

18. Стол письменны й шт 4 31 2 6 1 ,00 все категории долж ностей

19. Ш каф малый для  
докум ентов

ш т 1 12 925 ,00 в се категории долж ностей

20 . П ечать, ш тамп ш т 3 4 500 ,00 в се категории долж ностей

21. Калькулятор шт 1 1 000 ,00 все категории долж ностей

22. С тол компью терный шт 1 15 000 ,00 в се категории долж ностей

23 . Ш каф для докум ентов шт 3 50 109,00 все категории долж ностей



26

24. У гловой сегм ент с 
опорой

шт 1 2 400 ,00 высш ие и главные 
долж ности

25. П анель п од  
клавиатуру

шт 1 1 522 ,00 высш ие и главные 
долж ности

26. С теллаж  угловой шт 1 7 834 ,00 высш ие и главные 
долж ности

13. Н ормативны е затраты на приобретение рабочих станций (персональны х компью теров), ноутбуков, принтеров,
многофункциональны х устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

№  п/п Н аименование П редельное
количество,

ед.

П редельная  
стоим ость в год, 

руб.

Срок
эксплуатации  

в годах

Категория и  
группы  

долж ностей

1. М ногоф ункциональное
устройство

3 единицы 120 000 ,00 3-5 все категории  

долж ностей
2. К омм утатор не более

1 единицы  в расчете  
на 1 ед. техники

1 500 ,00 5 все категории  
долж ностей

3. Блок бесп еребойн ого  
питания

не более
1 единицы  в расчете  
на 1 ед. техники

9 000 ,00 1-3 все категории  
долж ностей

4. К омпью теры  
персональны е настольные 
(рабочие станции вывода)

3 единицы 172 500 ,00 3-5 старш ие и
младш ие
долж ности

5. В еб  камера не более
1 единицы  в расчете  
на 1 сотрудника

5 000 ,00 3 все категории  
долж н остей



27

6. К олонки к компью теру не более 2 000 ,00 3-5 все категории
1 единицы  в расчете  
на 1 сотрудника

долж ностей

14. Нормативные затраты на приобретение бланочной и полиграф ической продукции

№  п/п Н аименование П редельная стоим ость в год, 
руб.

1. • Бланочная продукция (письмо, удостоверения, приказ, резолю ция, распоряж ения, 
выписки и  т.п.)

31 3 9 0 ,00

2. Бланки «П очетная грамота», «Благодарственное письмо» 142 000 ,00

15. Н орм ативны е затраты на приобретение бумаги и канцелярских принадлеж ностей и прочие материальные запасы

№
п/п

Н аим енование товара и 

канцелярских  
принадлеж ностей

Е д.изм . П редельное  
количество на 1 

работника

П ериодичность выдачи П редельная  
стоим ость за  

единицу товара, 
1_  руб.

1. Бум ага формата А 4 пачка 5 1 раз в квартал, при наличии  
сл уж ебн ой  необходим ости  
количество пачек бум аги м ож ет  
быть увеличено д о  9 пачек

300 ,00

2. Д оска-планш ет с прижимом ш т 1 п о  требованию , но не чащ е 1 раза в 
го д

332 ,50

3. Е ж едневник  датированный ш т 1 п о  требованию , но не чащ е 1 раза в 
год

580 ,00

4. Зажимы  для бумаги уп 2 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

450 ,00



28

5. Ш темпельная краска шт 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобход и м ости

200 ,00

6. К лей-карандаш ш т 2 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобход и м ости

64,00

7. Скоросш иватель Д ело  
картонны й

ш т 5 1 раз в квартал, при наличии  
сл уж ебн ой  н еобходи м ости  
количество м ож ет быть увеличено  
д о  10 шт.

36 ,00

8. Скобы  № 24/6 ш т 2 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

32,00

9. С кобы  № 10 ш т 1 1 раз в квартал, при наличии  
служ ебн ой  н еобходи м ости

21 ,00

10. Ф айловый вкладыш (100  шт) уп 2 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

2 8 9 ,00

11. П апка регистратор 80 мм ш т 3 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

297 ,00

12. И нф орм ационная табличка шт 1 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

1 500 ,00

13. Ручка шариковая шт 2 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

30 ,00

14. Ручка-корректор ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

92 ,00

15. К орзина офисная шт 1 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

600 ,00

16. К лейкие закладки  
пластиковы е

шт 3 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

90 ,00

17. Клейкая лента (скотч) ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

54,00



29

18. С теплер №  24 /6 ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

370 ,00

19. Ф оторам ки для вручения ш т - на праздничны х мероприятиях 140,00
20. Значки фирменны е «Демский  

район» для вручения
ш т - на праздничны х мероприятиях 600 ,00

21. Л оток для бум аг ш т 2 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

1 310 ,00

22. К лей П В А ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

52 ,00

23. Т  екстовы делител ь ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

13,00

24. К орректирую щ ая лента шт 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

131,00

25. Блок для записей  в подставке  
прозрачной

ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

2 7 2 ,00

26. Тетрадь 18 л. ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

13,00

27. А нтистеплер для скоб №  10 и 
№  24 /6

ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

46 ,00

28 . Д ы рокол д о  20 л. ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

925 ,00

2 9 , Точилка металлическая шт 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

140,00

30. К арта памяти микро ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебной  
н еобходи м ости

770 ,00

31. Д верь межкомнатная  
(алю миниевая)

ш т 1 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

59  000,00



30

32. Н акопитель SSD  240 Gb ш т 2 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

2 700 ,00

33. П апка с пластиковым  
скоро сш ивателем

ш т 2 1 раз в год, при наличии служ ебн ой  
н еобходи м ости

45 ,0 0

16. Нормативные затраты на приобретение хозяйственны х товаров и принадлеж ностей

№  п/п Н аименование П редельная стоим ость в год, руб.

1. Светильник светодиодны й 9 000 ,00
2. Л акокрасочны е материалы 36 460 ,00
3. С редство для мытья пола 2 608 ,00

4. Зам ок врезной 2 4 0 0 ,00
5. Д оска декоративная на стену 2 2  500 ,00
6. Ручка-защ елка 3 300 ,00
7. П одводка гибкая 300 ,00
8. С м есь песчано-цементная 1 500 ,00
9. Запасны е части для электрического счетчика (автомат 

И Э К )
1 963 ,00

10. К лей  универсальны й 2 8 5 ,40
11. С редство для чистки ковров 4 2 0 ,00
12. С редство для уборки 1 205 ,00
13. Салфетки для уборки 3 2 0 ,0 0
14. П ерчатки для уборки латексные 2 7 2 ,00
15. М еш ки для м усора 1 494 ,00
16. С редство для мытья стекол и зеркал 3 2 7 ,00
17. Ерш  для унитаза 3 8 7 ,00
18. П олироль для мебели 3 6 0 ,00
19. Щ етка для уборки 4 6 6 ,00



31

20. Л аминат 40  000 ,00
21. Тряпка для мытья пола 491 ,00
22. Щ етка для уборки 4 6 6 ,00
23. У далитель наклеек, этикеток 266 ,00

17. Н орм ативны е затраты на приобретение образовательны х усл уг  п о  проф ессиональной переподготовке и повыш ению
квалификации

№
п/п

Н аименование П редельное количество работников П редельная стоимость  
обучения работников в год, 

руб.
1. П ри обр етен ие образовательны х услуг по  

проф ессиональной переподготовке и  
повы ш ению  квалификации

52
18 000 ,00

18. Нормативные затраты на оплату услуг охраны

№  п/п Н аименование П редельная стоим ость в год, руб.

1. О храна объектов и имущ ества 2 548 144,40

19. Нормативные затраты на услуги  по обобщ ен и ю  и систем атизации параметров
об объектах ж илищ ного ф онда

№  п /п Н аименование П редельная стоим ость в год, руб.

1. О бобщ ен и е и систематизация параметров об  объектах  
ж илищ ного фонда

55 5 5 2 ,00



32

2 . У слуги  по оценке имущ ества 3 600 ,00

20. Работы  по м онтаж у оборудования

№  п/п Н аименование П редельная стоим ость в год, руб.

1.
/

М онтаж  и дем онтаж  оборудования (пожарная сигнализация) 15 000 ,00

2. М онтаж  узла учета тепловой энергии (теплосчетчик) 348 000 ,00

3. М онтаж  защ итного экрана из П В Х 48 000 ,00

21. Затраты на оплату расходов  по договорам  об  оказании услуг, связанных с п р оездом  
и наймом ж илого пом ещ ения в связи с командированием работников, 

заключаемым со сторонним и организациями

№  п/п Н аименование П редельная стоим ость в год, руб.

1 2 3
1. П р оезд  к м есту командирования и 

обратно
О пределяется в соответствии с постановлением  Правительства Российской  
Ф едерации от 02 октября 200 2  года  №  729 «О  разм ерах возмещ ения  
расходов, связанны х со служ ебны м и командировками на территории  
Российской Ф едерации, работникам, заклю чивш им трудовой  договор о 
работе в ф едеральны х государственны х органах, работникам  
государственны х внебю дж етны х ф ондов Российской Ф едерации, 
федеральных государственны х учреж дений», порядка и условий  
командирования государственны х граж данских служ ащ их Республики  
Баш кортостан, утверж денны х У казом П резидента Республики

2. Н айм ж илого помещ ения на период  
командирования

3. С уточны е при командировке



33

Баш кортостан от 3 ноября 2010  года  №  У П -638  «О порядке и условиях  
командирования государственны х граж данских служ ащ их Республики  
Баш кортостан», нормативны х правовы х актов органов м естного  
самоуправления________________________________________________________________


